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 Овој извештај претставува збир на активности кои се реализирани од страна на 

Одделението за локален економски развој,  а во соработка со другите институции на локално 

ниво и со учество на граѓанското општество (граѓански сектор, месни заедници, асоцијации и 

фондации), истиот се однесуваат за периодот од 01.01.2022 до 31.12.2022 година  за 

реализација на: ПРОГРАМАТА ЗА ПОДРШКА НА ЛОКАЛНИОТ ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ НА 

ОПШТИНА БЕРОВО ЗА 2022 ГОДИНА. 

 Врз основа на надлежности и задолженија, а во насока на подобрување на условите за 

локален развој, според претходно усвоените дефинирани стратешки цели и приоритети, во 

согласнсот со Интегрираниот план за локален развој на општина Берово за 2019-2022 година 

за Општина Берово беа планирани активности за реализација на програмата за подршка на 

локалниот економски развој за буџетската 2022 година. Основа за реализација на 

активностите представуваше усвоената годишна Програма за поддршка на локалниот 

економски развој од Советот на општина Берово за 2022 година број 09-4282/1 од 15.12.2021 

година. 

 При планирањето на активностите од програмата се водеше сметка за специфичните 

потреби на граѓаните и фанансиските капацитети на општината преку проценка и анализа 

во сите тематски области во кои локалната самоуправа има законски надлежности. Согласно 

претходно наведените насоки и должности, во условите кои што ги наметна глобалната 

пандемија, Општина Берово, следејќи ги утврдените мерки како и практиките на институции 

и препораките од Министерството за здравство, во рамките на стратегиските документи за 

развој на Општина Берово за реализацијата беа вклучени сите одделенија во локалната 

самоуправа на Општина Берово, при што одделението за Локален Економски Развој, за 

буџетската 2022 година ја реализира програмата Г1, Подршка на локалниот економски развоj. 

Активностите за реализација на годишната програма за 2022 година се реализираат во 

следните подпрограми или области на делување: 

 

1. Поддршка на Локалниот економски развој 

 

 Операционализација на стратегија за локален економски развој преку партиципативно 

учество на заедницата, 

 Поддршка на развојот на МСП и претприемништвото, 

 Рационална употреба и искористување на природните ресурси во функција на 

локалниот економски развој, 

 Поттикнување на партнерства и стимулативни мерки 

 Средства за учество во имплементација на проекти, 

 Други оперативни расходни и договорни услуги, 

 Подготовка на проекти, 

 Опрема и софтвери за ИКТ 

 

2. Активности и резултати од реализацијата на програмата кои дадоа белег на 

работењето во извештајниот период се: 

 

2.1  Операционализација на Стратегија за локален економски развој  преку 

партиципативно учество на заедницата 

 

2.1.1.  Финансирање на локални микро проекти за поттикнување на локалниот 

економски развој преку модел на ЈАВЕН ПОВИК за предлог проекти согласно стратегијата 

за развој со вклучување на МЗ, MСП, НВО за предлози кои се од јавен интерес за подобрување 

на квалитетот на живот на граѓаните за 2022 година. 
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До Советот на Општина Берово на 21.03.2022 година е доставена предлог Одлука за 

критериумите и постапката за распределба на средства за финансирање на активностите на 

здруженија на граѓани и фондации од Буџетот на Општина Берово. На 11-тата седница 

одржана на 30.03.2022 година Советот на Општина Берово ја усвои Одлуката со број 09-

1363/1 од 30.03.2022 година. Со што се отпочна подготовката за објава на ОГЛАС за 

финансиска поддршка на здруженија на граѓани и фондации за 2022 година. Комисијата за 

финансирање и буџет која е задолжена за спроведување и евалуација на Одлука за 

критериумите и постапката за распределба на средства за финансирање на активностите на 

здруженија на граѓани и фондации од Советот на Општина Берово со број 09-3876/1 од 

12.11.2021 година во сотав: 

-Славица Фурнаџиска-претседател 

-Гоце Ружински-член 

-Владо Методиев-член 

-Петар Ружински-член 

-Виолета Марковска-Димовска-член 

се состана со претставници од Одделение за локален економски развој кои се задолжени за 

техничка подршка од Општина Берово за спроведување на одлуката во состав: 

    1.Ѓорѓи Пеовски-раководител на одделение за локален економски развој 

    2.Јасмина Кржовска- Помлад соработник за развој на информатички технологии, развој на 

туризам и занаетчиство, развој на мали и средни претпријатија и соработка со НВО  

Претставниците од Одделението за локален економски развој на комисијата и достави 

предлог изготвени документи : 

1. Пријава за финансиска поддршка; 

2. Предлог – проект (апликација); 

3.        Предлог Оглас за финансиска поддршка 

По разгледување на  предлог документите и донесената Одлуката за критериумите и 

постапката за распределба на средства за финансирање на активности на здруженија на 

граѓани и фондации од Буџетот на Општина Берово со бр.09-1363/1 од 30.03.2022 година 

комисијата одлучи огласот да се објави на 08.04.2022 година на официјалната страна и на 

огласната табла на Општина Берово. Огласот е објавен за Мерка 1: Локален економски развој, 

заштита на животната средина, социјална кохезија, енергетската ефикасност и обновливите 

извори на енергија, образование, култура и спорт: и Мерка 2: Развој на туризам 

Во поднесената пријава, здруженијата и фондациите треба да се определени за една од 

понудените мерки и цели, во рамки на која ќе го реализираат проектот. 

Комисијата за спроведување и евалуација на огласот изработи обрасци за проверка на 

доставените проекти тоа: 

1. Образец 1- ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА НА ДОСТАВЕНИ ПРЕДЛОГ ПРОЕКТИ 

2. Образец 2-ЕВАЛУАЦИЈА НА ПРОЕКТИ (КРИТЕРИУМИ И БОДОВИ) 

3. Образец 3-РАНГИРАЊЕ НА ДОСТАВЕНИ ПРЕДЛОГ ПРОЕКТИ 

За понатамошно разгледување на пристигнатите предлог проекти потребно е листа на 

проверка на доставени (задолжителни) документи сите одговори да бидат означени 

позитивно со (да), а минималниот износ за нивно финансирање треба да биде минимум 60 

поени. За финансираните проекти комисијата ќе изработи образец за доставување на 

финансиски и наративен извештај кој треба да го пополнат за предвидените и 

реализираните активности на крајот од тековната 2022 година. 

На крајот од состанокот, членовите на комисијата констатираа дека согласно усвоените 

обрасци ќе извршат поединечна евалуација на посебен состанок по завршување на огласот . 

На 11.05.2022 година во 15:00 часот Комисијата ги презеде пристигнатите предлог проекти 

од архивата на Општина Берово. Заклучно со предвидениот рок во јавниот оглас до Општина 
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Берово и Комисијата за спроведување и евалуација беа доставени 7 предлог проекти и тоа 

од следните здруженија или фондации: 

1. Здружение ЗГ Малеш Нет Берово 

2. Здружение Владимирски Илинденски средби (ЗВИС) 

3. Здружение на планински спортови, туризам и млади „Патфајндерс“ 

4. Здружение за еко животна средина-зелен раст и одржлив развој Еко Зелено Движење 

Берово 

5. Планинарско спортски клуб „Малешевска Корија“ 

6. Здружение за заштита на животните „ Проанима“ 

7. Национално здружение на Сопственици на приватни шуми 

 

На сосотанокот кој се оддржа на 11.05. 2022 година комисијата одлучи дека ќе се евалуираат 

и финансираат само проектите кои ги доставиле комплет документите кои се бараат во 

огласот како потребна документација која здружението / фондацијата треба да ја достави и 

тоа: 

1. Пријава за финансиска поддршка; 

2. Предлог – проект (апликација + буџет); 

3. Копие од тековна состојба во регистарот на други правни лица за регистрација на 

здружението/фондацијата не постара од шест месеци 

4. Копие од статут 

5. Извештај за добиените средства од Буџетот на Општина Берово во изминатата 

фискална година и за начинот на нивната реализација (доколку сте користеле грант од 

претходната година) 

6. Копие од завршна сметка (баланс на состојба и баланс на успех) за претходната година 

или изјавата  доставена до Централниот регистар дека претходната година имале приход 

помал од 2.500 евра во денарска проттивредност според курсот на Народна банка на 

Република Северна Македонија; 

Според потребната документација од Образец 1- ЛИСТА ЗА ПРОВЕРКА НА ДОСТАВЕНИ 

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТИ сите 7 предлог проекти ги исполнуваат критериумите и имаат 

комплетни документи и се прифатени за понатамошна поединечна евалуација.  

Врз основа на извршената евалуација поединечно за секој предлог проект и според 

областите за кои се доставени проектите согласно извршеното рангирање редоследот на 

бодирање според критериумите за евалуација и според обрасците:  

2. Образец 2-ЕВАЛУАЦИЈА НА ПРОЕКТИ (КРИТЕРИУМИ И БОДОВИ) 

3. Образец 3-РАНГИРАЊЕ НА ДОСТАВЕНИ ПРЕДЛОГ ПРОЕКТИ: 

1. Здружение ЗГ Малеш Нет Берово -91 поени 

2. Здружение Владимирски Илинденски средби (ЗВИС) -86 поени 

3. Здружение на планински спортови, туризам и млади „Патфајндерс“-91 поени 

4. Здружение за еко животна средина-зелен раст и одржлив развој Еко Зелено Движење 

Берово -62,6 поени 

5. Планинарско спортски клуб „Малешевска Корија“ -100 поени 

6. Здружение за заштита на животните „ Проанима“- 86 поени 

7. Национално здружение на Сопственици на приватни шуми -42,8 поени 

Според ставот на комисијата од образец 2 максимален број на бодови кои можат да се добијат 

е 100  и проектите кои имаат минимум 60 бода ќе се земат во предвид за финансирање и 

евалуацијата да се изврши според утврдување на вкупен просек од поединечното 

изјаснување на членовите на комисијата ќе бидат финансирани 6 проекти а 1 проект не ги 

исполнува критериумите со минимум 60 бода и нема да биде финансиран. 

Средствата од Буџетот на Општина Берово во вкупен износ од 500.000,00 денари од Г1 

Програма за поддршка на локалниот економски развој на Општина Берово за 2022 година, и 
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300.000 денари од Г2 Програма за поттикнување на развојот на туризмот на Општина Берово  

за 2022 година ќе се користат за финансирање на програмските активности на здруженијата 

и фондациите, преку грантови за програми (проекти) на следниов начин:  

Мерка 1: Локален економски развој, заштита на животната средина, социјална кохезија, 

енергетската ефикасност и обновливите извори на енергија, образование, култура и спорт 

Мерка 2: Развој на туризам 

Комисијата предложи да се промени Г2 Програма за поттикнување на развојот на туризмот 

на Општина Берово  за 2022 година и средствата за финансирање од точка 2.3  Финансирање 

на локални микро проекти од областа на туризмот да се променат од 300.000 денари во 

400.000 денари. 

Мерка 1: Локален економски развој, заштита на животната средина, социјална кохезија, 

енергетската ефикасност и обновливите извори на енергија, образование ,култура и спорт: 

 

Мерка 2: Развој на туризам 

 

Р.бр и 

мерка 

Доставен предлог 

проект/апликант 

Побарани  

средства 

Сопствени 

средства 

Исполн

етост на 

условит

е и 

критер

иумите 

Вкупен 

просек 

на 

поени 

1. 

М1 

Здружение ЗГ Малеш 

Нет Берово 

250.000 170.000 да 91 

2. 

М2 

Здружение 

Владимирски 

Илинденски средби 

(ЗВИС) 

310.000 193.000 да 86 

3. 

М2 

Здружение на 

планински спортови, 

туризам и млади 

„Патфајндерс“ 

300.000 30.000 да 91 

4. 

М1 

Здружение за еко 

животна средина-

зелен раст и одржлив 

развој Еко Зелено 

Движење Берово 

134.970 15.000 да 62,6 

5. 

М2 

Планинарско спортски 

клуб „Малешевска 

Корија“ 

153.337 87.850 да 100 

6. 

М1 

Здружение за заштита 

на животните „ 

Проанима“ 

189.450 18.945 да 86 

7. 

М1 

Национално 

здружение на 

Сопственици на 

приватни шуми 

174.400 20.000 не 42,8 

 

Комисијата предложи да се промени Г2 Програма за поттикнување на развојот на туризмот  
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Врз основа на извршената евалуација поединечно за секој предлог проект и според 

областите и мерките за кои се доставени проектите комисијата предлага на 

Градоначалникот врз основа на расположливите средства од усвоениот Буџет и програмите 

за 2022 година да склучи договор согласно извршеното рангирање и редоследот на 

бодување. 

 

ПРЕДЛОГ ЗА ИЗБОР 

За Мерка 1 ќе бидат финансирани предлог проектите: 

1. Здружение ЗГ Малеш Нет Берово- 150.000 денари                                

2. Здружение за еко животна средина-зелен раст и одржлив развој Еко Зелено Движење 

Берово- 60.000 денари 

3. Здружение за заштита на животните „ Проанима“- 90.000 денари 

За Мерка 2 ќе бидат финансирани предлог проектите: 

1. Здружение Владимирски Илинденски средби (ЗВИС)- 100.000 денари                   

2. Здружение на планински спортови, туризам и млади „Патфајндерс“-100.000 денари 

3. Планинарско спортски клуб „Малешевска Корија“-153.337 денари 

Р

.

Б

р 

Доставен предлог 

проект/апликант 

Побарани  

Средства 

 

Предложени средства 

1. Здружение ЗГ Малеш Нет 

Берово 

250.000,00 150.000,00 ден. 

2. Здружение Владимирски 

Илинденски средби (ЗВИС) 

310.000,00  

100.000,00 ден. 

3. Здружение на планински 

спортови, туризам и млади 

„Патфајндерс“ 

300.000,00  

100.000,00 ден. 

4. Здружение за еко животна 

средина-зелен раст и 

одржлив развој Еко Зелено 

Движење Берово 

134.970,00  

60.000,00 ден. 

5. Планинарско спортски клуб 

„Малешевска Корија“ 

153.337,00  

153.337,00 ден. 

6. Здружение за заштита на 

животните „ Проанима“ 

189.450,00 90.000,00 ден. 

 

Поради тоа што побараните средства се многу поголеми од предложените за финансирање, 

предлог на комисијата е да се повикаат претставниците на здруженијата и да се разговара со 

нив дали ги прифаќаат предложените средства за потпишување на договори. Комисијата 

констатира дека согласно усвоените обрасци и извршената поединечна евалуација на 

проектите ќе достават до Градоначалникот Извештај од спроведената евалуација со предлог 

за поддршка и финансирање на проекти по Јавен оглас бр. 09-1470/2 од 08.04.2022. Во рок од 

10 дена комисијата ќе достави известување поединечно до сите здруженија/фондации за 

прифаќање или одбивање за финансирање на нивниот предлог проект. 

На 4 јули 2022 година се потпишани договори според донесената одлука за финасирање и 

тоа за Мерка 1 во висина од 300.000,00 денари и за  Мерка 2 финансирање со вкупна вредност 

од 353.337,00 денари. 

Од страна на апликантите се доставени наративни и финасиски извештаи со пропратна 

докуметација од изводи, фактури и документи со списоци и фотографии за реализираните 
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активност. Извештаите ги разглдува и Комисијата за финансирање, буџет и локален 

економски развој. 

 

2.1.2 Изработка на нова стратегија и Програма за Енергетска ефикасност согласно Законот за 

енергетика и стратегиите преку организирање на работилници и вклучување на локалната 

заедница со експерти за изработка на Програмата за ЕЕ на Општина Берово за периодот од 

2023 до 2025. Постапката за јавна набавка ќе се реализира во текот на третиот и четвртиот 

квартал од 2022 година и за истата е подготвена Техничка спецификација за Изработка на 

тригодишна програма за енергетска ефикасност на Општина Берово. 

 Општина Берово се вклучи во процесот на изработка на Стратегија за економски развој во 

рамки на процесот и методологијата за развој/ажурирање на ЛЕР стратегиите, преку 

проектот на УСАИД за Зајакнување на капацитетите за искористување на ресурситеУСАИД. Во 

последниот квартал од 2022 година односно во месец октмоври и декември се одржаа две 

работилница, а за таа цел беа поканети и претставници од бизнис секторото во општината 

кои дадоа предлози за следната соработка при што се изготви анализа за потребите на бизнис 

заедницата, свот анализа, цели и визија. Во текот на следната година ќе се изготви финалниот 

документ и истиот ќе биде доставен до Советот за негово усвојување како стратешки 

документ. 

 

 
 
 

2.2 Поттикнување на партнерства и стимулативни мерки 
 

2.2.1   Субвенционирање за набавка на велосипед. 

Со цел да го стимулира користењето на велосипеди, здрави навики и намалување на 

загадувањето општина Берово, на граѓаните кои ќе купат нов велосипед се субвенционира 

дел од трошоците во износ од 50 % од вредноста на велосипедот, но не повеќе од 6.000,00 

денари по лице, со вклучен персонален данок на доход. Оваа активност не беше реализирана 

и не се објави јавен повик заради економската и енергетската криза и конфликтот во Украина 

кои значително влијае на економската оправданост и трошење на средствата од Буџетот на 

Општина Берово.  

                                                                                                                                                                                           
 

 
2.3.  Учество во имплеметација на проекти 

 
 Според утврдените правила при апликацирање за одредени проекти, во зависност од 

донаторот се наметнува потребата од обезбедување на средства за сопствено учество кои 

мора да се исполнат и се основен предуслов за аплицирање на проекти за одредени програми. 

Секој донатор определува посебни услови кои локалната самоуправа треба да ги обезбеди 

како составен дел од апликацијата за соодветниот проект. Реализирани се активности во 

следните области: 

 

2.3.1  Воспоставување на партнерски односи со Европски градови и општини од земји членки 

на ЕУ во функција на искористување на средства од ЕУ фондови особено од Програмата 

Европа за граѓаните.  

Продолжуваат активностите во Мерката "Networks of Town" of the Europe for Citizens 

Programme  named  "EU Citizens' Action for Smart Historic Villages" (Acronym: EuSave). Проектот 

ги вмрежува Општина Берово во Конзорциум со Општина Вимианцо-Шпанија која е носител 
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на проектот, Локална Акциска група Сутла-Хрватска, Општина Болјарево –Бугарија, Unione 

dei Comuni della Grecia Salentina- Италија, Association des Agences de la Démocracie Locale - 

Белгија, Comunidade Intermunicipal do Alto Alentejo –Португалија, Dagda Local Municipality –

Латвија. Со реализација на проектот се создаде Мрежа на Европски рурални општини што 

го подобри вклучувањето и учеството на граѓаните во социо-економскиот живот на 

нивните  населени места, промовирајќи ги активностите за социјална посветеност и 

дефинирање на стратегии за локален развој базирани на можностите што ги нуди 

материјалното и нематеријалното културно наследство на овие населени места, како 

средства за паметен, одржлив и инклузивен рурален развој на ЕУ. Во текот на март се 

направени подготовки за работна посета во општина Мрвао во Португалија. Во првата 

недела на месец април делегација од општина Берово учествуваше на интернационалниот 

настан. Во овој период се доставени информации и пополнети се табели за добри практики 

за секоја земја партнер, а од Берово се доставени пет формулари со примери од општината, 

исто така се изготвени и подаоци за мапата на добри на практики со координати на google. 

На крајот на месец јуни се одржа 6-тиот меѓународен настан за проектот #EuSAVE во Vimianzo 

Шпанија.  

Последниот настан се одржа во Бољарово, Бугарија од 31.08.2022 до 02.09.2022 година на тема 

„Меѓународен форум за социјална одржливост и културно наследство на европските рурални 

области“ 

Учесници: Настанот вклучи 142 граѓани, вклучително и 121 учесник од општина Бољарово 

(Бугарија) и околните градови, општини (Јамбол, Тунџа) и меѓународни учесници од градот: 

1 учесник од Вимијанзо, 1 учесник од Кулередо (Шпанија), 4 учесници од Италија, 3 учесници 

од Дагда (Латвија), 4 учесници од Берово (Македонија), 1 учесник од Кумровец, 1 учесник од 

Клањец, 1 учесник од Преграда, 1 учесник од Тухељ, 1 учесник од Десиниќ (Хрватска) и 3 

учесници од Порталегре (Португалија). Финалниот извештај со прикачени документи на 

англиски и македонски јазик е објавен на веб страната на општина Берово на слениот линк 

https://berovo.gov.mk/izveshtaj-za-rezultati-od-proektot-eusave-aktivnosti-na-graganite-na-eu-

za-pametni-istoriski-naselbi/ . 

2.3.2 Согласно Договорот од 21.12.2020 година Општиа Берово го реализира проектот од 

Interreg-IPA CBC PROGRAMME 2014TC16I5CB006-2018-2 (CB006.2.12.117) - Волонтери покрај 

границата (Volunteers across the border). Буџетско учество е по одобрена ревизија за 

реализација на проекти од ИПА фоондовите Interreg-IPA CBC PROGRAMME: 

2014TC16I5CB006-2018-2 за проектот „Волонтери преку граница“ за кој средствата се 

рефундираат после извршена ревизија и одобрување за прифатливи трошоци за двата 

партнери. Истите се дел и од развојните програми, а како проекти се  одобрени и усвоени од 

Советот на општина Берово. Вкупната финасиска конструкција за проектот е 24.460.955,00 

денари (397.739,11 ЕУР), само Општина Берово како партнер има 12.223.609,00 денари 

(198.757,88 ЕУР) и се имплементира во период од 1,5 години со одобрено продолжување за 

дополнителни 6 месеци. Целта на проектот е првенеција и ублажување на природните и 

вештачките катастрофи, со прекугранично влијание. Активностите на проектот 

предвидуваат набавка на специјално возило со модули за интервенција за пожар и чистење 

на снежни наноси и тоа едно во Општина Берово и едно во Сандански. Во извештајниот 

период се реализирани активности за заеднички обуки со цел подигање на јавната свест за 

превенција од ризиците кои можат да се случат при приодните катастрофи, а се вклучија 

доброволци од двете страни на границата.  

Постапка за набавка на специјализирамо возило за потребите на ТППЕ е во завршна фаза и 

се очекува избранта фирма да изврши достава. Во овој период се исплатени 1.550.000,00 

денари. 

 

https://berovo.gov.mk/izveshtaj-za-rezultati-od-proektot-eusave-aktivnosti-na-graganite-na-eu-za-pametni-istoriski-naselbi/
https://berovo.gov.mk/izveshtaj-za-rezultati-od-proektot-eusave-aktivnosti-na-graganite-na-eu-za-pametni-istoriski-naselbi/
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2.3.3  Во текот на месец јули предходната година се поднесени две апликации во рамки на 

програмата за Општинско корисна работа „За наше Берово“ ОКР  и „Еднакви можности“ ОКР 

СДЦ. 

За наше Берово“ се спроведува во рамки на Општинско корисна работа согласно Договорот 

бр. 03-2812/1 од 03.08.2021 година помеѓу Општина Берово, АВРСМ и УНДП и Анекс 1 на 

договорот од 07.03.2022 година во висина од 1.296.900,00  од кои во I квартал 432.000,00 ден 

и II квартал во висина од 288.900,00 денари, од УНДП и сопствено учество во I квартал од 

108.000,00 денари и II квартал во висина од 72.000,00 денари. Во проектот се ангажирани 20 

невработени лица за околу 250 крајни корисници, во следниве области: Образовен асистент 

во средно образование, Негуватели на деца од предучилишна возраст, Фасилитатори за 

одржливи социјални услуги на ранливи категории, Неговател на стари лица во Домот за 

стари лица/геронтодомаќин, Негователи на лице со попреченост и Негователи на болни 

лица и пос ковид нега . 

Реализација на проектот „Еднакви можности“ за Општинско корисна работа согласно 

Договорот бр. 03-2811/1 од 03.08.2021 година помеѓу Општина Берово и УНДП е во висина од 

891.000,00  од кои во I квартал 297.000,00 мкд и II квартал во висина од 198.000,00 денари. Во 

проектот се нагажирани 11 невработени лица за околу 150 крајни корисници, во четири 

области и тоа: Геронто домаќин, Фасилитатор за здравствени информации во ромското 

население, Неговател на стари, Неговател на лице со попреченост. 

 

На 12.05.2022 се поднесени две апликации за новите компоненти преку Програмата 

Општинско - корисна работа 2022 и истите се одобрени за финансирање. 

Првата е за Проектот „Работа, еднаквост и хуманост“, во Општина Берово, преку Програмата 

Општинско - корисна работа 2022 со бр.14-2196/1 од 07.06.2022 година за кој беше објавен 

Јавен повик за ангажирање на наевработени лица на 07.06.2022 година и траеше до 

15.06.2022 година при што за истиот беше објавен на Огласна Табла  во ЦВ Берово, ЈУ МЦСР 

Берово, Општина Берово, како и на веб-страната на Општина Берово 

https://berovo.gov.mk/Јавен повик ОКР ОП 2022  

 

Со јавниот Оглас се предвидени  6 (шест) работни места за 18 лица, и тоа: 

 

1. Работно место – Негувател на деца од предучилишна возраст, 7 (седум) позиции 

2. Работно место – Воспитувач на деца од предучилишна возраст, 1 (една) позиција 

3. Работно место – Неговател на стари лица во Домот за стари лица/геронтодомаќин, 1 

(една) позиција 

4. Работно место – Негувател за лица со Алцхајмерова болест, 3 (три) позиции 

5. Работно место – Неговател  за мултиплекс склероза, 2 (две) позиции. 

6. Работно место – Фасилитатори за унапредување на социјален дијалог, 4 (четири) 

позиции 

Од месец септември 2 лица во улога на образовни асистенти отпочна со активности во ОСУ 

Ацо Русковски Берово и истите ќе работат до јуни 2023 година. Со тоа број на ангажирани 

лица во третиот квартал е 20 невработени лица. 

Согласно Договорот до извештајниот период се исплатени 540.000 денари одосно 432.000, 

денари од УНДП и 108.000,00 денари сопствено учество.  

Втората апликцаија е за Проектот „Се грижиме, дејствуваме“, во Општина Берово, преку 

Програмата Општинско - корисна работа СДЦ Компонента 2022 за што беше објавен Јавен 

повик за ангажирање на невработени лица со бр.14-2196/2 на 07.06.2022 година и траеше до 

15.06.2022 година при што истиот беше објавен на Огласна Табла  во ЦВ Берово, ЈУ МЦСР 

Берово, Општина Берово, како и на веб-страната на Општина Берово 

https://berovo.gov.mk/Јавен повик ОКР ОП 2022-сдц   
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Со јавниот Оглас беа предвидени  3 (три) работни места за 12 лица, и тоа: 

 

1. Работно место - Неговател на лице со попреченост, 4 (четири) позиции 

2. Работно место - Неговател  за стари лица, 4 (четири) позиции. 

3. Работно место- Лични асистенти за стари лица – одмена на грижа 4 (четири) позиции 

 

Проектот се реализираше заклучно со месец септември и траеше три месеци за што се 

исплатени 324.000,00 денари од стран на УНДП за вкупно 12 невработени лица од ромската 

заедница. 

 

2.3.4 Реализација на проектот „Штип и Берово заедно за подобрување на условите за 

живеење за Ромската заедница“. Проектот е аплициран во рамките на ИПА програмата повик 

EuropeAid/168111/DD/ACT/MK – ЕУ за Ромите и граѓаните кои живеат во сиромаштија “, за 

обезбедување на финансии за инвестирање во подобрување на условите за домување и 

инфраструктура во ромската населба во општина Берово.  

Главна цел на проектот: Да се унапреди домувањето, образованието и економските можности 

за Ромите и луѓето кои живеат во длабока сиромаштија преку подобрување на условите за 

домување и пристапот до социјални услуги базирани на заедницата во Р.С Македонија, во 

согласност со Акциската програма за Инклузија - ИПА 2. 

Времетраење на проектот: 36 месеци, почнувајќи од 02 Јануари 2021 година 

Донатор на проектот: Европска Унија преку ЕУ Делегација во Скопје  

Партнери на проектот: Општина Штип (лидер на проектот), Општина Берово (ко-апликант) и 

Зелен Институт од Скопје (ко-апликант) 

Вкупен грант: 895,400 ЕУР;  

Контрибуција од ЕУ: 799,950 ЕУР; Контрибуција од Општина Штип и Општина Берово: 95,450 

ЕУР (берово 21 300) 

Износ кој се инвестира за подобрување на условите за домување на ромската заедница во 

општина Берово: 173,000 ЕУР 

Активности на проектот кои се реализрани се:   

- Одлука од Советот за отпочнување на постапака за проширување на ДУП и ГУП од 15 

хектари во ромската населба, изберна е Геодетска фирма за изработка на геодетски подлоги 

и елаборати за продолжување на постапката за избор на проектанско фирма за планирање 

однсоно за проширување на ГУП и ДУП; Во овој период е подготвена тендерска документација 

за изработка на ДУП во ромската населба и истиот ќе биде спроведен во последниот квартал 

од 2022 година. 

- Легализација на бесправно изградени куќи во сопственост на ромски семејства (25 кои 

имаат поднесено барање и 15 кои немаат поднесено барање за легализација)- завршена е 

комплетна анализа на поднесени барање во законски рок и вкупниот број на објекти и 

отопчната е постапка за уплата при што за 6 објекти веќе се реализирани уплати од проектот 

и подготовена е дополнителна докуметација за 3 нови објекти;  

- Рехабилитација и реконструкција на 15 куќи на ромски смејества кои живеат во 

несоодветни и штетни услови - Изработена е техничка документација за рекострукција и 

рехабилитација на куќите, склучен договор за надзор, и изберен е изведувач кој во мемент е 

во завршна фаза на предвидените 8 куќи за што е исплатена фактура по прва времена 

ситуација во висина од 1.135.553,00 денари, а согласно договорот е исплатен аванс од 20 % во 

висина од 1.407.108,00 денари на градежна компанија. Во рамките на потпишаниот износ ќе 

бидат изградени дополнителни 5 објекти кои се вклопуваат во финасиката рамка на 

договорот и преку остварените заштеди ќе го олеснат заокружувањето на процесот за 

изградба на предвидените 15 објекти; 
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- Подобрување на инфраструктурата во ромската населба: 

 Реконструкција на 150 м фекална канализацијаза која во тек е избор на компанија за 

изведба; 

 Поплочување на мали улици во износ од 70 до 100 м завршена е изградбата за 

Реконструкција на крак од улица “Прохор Пчински ”; 

 Приклучување на вода на 7 семејства кои не се приклучени- оваа активност е 

реализирана во месец декмеври 2021 година при што е набавено црево за 

приклучување, направен е ископ и  приклучоци на домаќинствата; 

 приклучени се 4 семејства кои немаа пристап до електрична енергија е комплетно е 

завршена; 

 Набавени и поделени во ромската населба –120 контењери за секое семејство како и 7  

контењери кои се доставени до ЈПКР Услуга Берово, а ќе се постават на неколку 

локации во ромската населба. 

 

2.3.5 Општина Берово се вклучи во реализација на РОМАКТЕД програмата, втора фаза. Основна 

цел на Програмата е  поддршка и интеграција на Ромите на локално ниво,  како и  изградба на  

политичка волја и одржлив политички ангажман на локалните власти за подобрување на 

демократското владеење и зајакнување на локалните ромски заедници а истата финансиски е 

поддржана од Европската Унија. Во рамките на Програмата, предвидено е консолидирање и 

проширување на напорите за подобрување на интеграцијата на ромското население во Берово, 

преку зголемено учество во креирањето на локалните политики и спроведување на локалниот 

акциски план, со што ќе се зајакне демократското учество, отчетноста, инклузивноста и 

одговорноста кон ромските граѓани, а преку тоа тие ќе добијат и подобрена испорака на 

услугите.  

По повод Денот на ромите 8 април во Берово се одржа свечен настан, на кој присуствуваа 

преставници од Ромактед и Ромалитико, а преку видео врска свои обраќања имаа 

Министерката за труд и социјална политика и градоначалниците на Делчево, Прилеп и Битола. 

Во општинската зграда, заедно со преставници од Ромалитико, Ромактед и од ромската 

заедница, Градоначалникот на општина Берово, го поставиви ромското знаме. Во склоп на 

Програмата се организираа обуки за претставниците на Институционалната група и членовите 

на Акциската група на заедницата за подготовка на чекори во одговорно буџетирање за Роми 

и подготовка на Акционен план. Во текот на август и септември истите беа подготвени и во 

консултација со локалната заедница и доставени како финали документи за рагледување и 

усвојување.  

Во септември од страна на Советот на Општина Берово се усвоени „Локален акциски план на 

Општина Берово и ромската заедница за период од 2023 до 2026“ со заклучок бр. 09-3522/1 од 

28.09.2022 и „Акциски план за намалување на последиците од КОВИД 19 кај ромската заедница 

во пост – КОВИД  периодот на локално ниво Општина Берово со период на имплементација 

2023-2024“ со заклучок бр. 09-3523/1 од 28.09.2022 година.  

По доставената покана од Советот на Европа na 29.11.2022 година се подгтови апликација за 

мала инфраструктурна инвестиција Акција 1 - Непосредни иницијативи/акции од мал обем за 

Проектот „Дел од ул. Прохор Пчињски крак од изграден дел до спој со ул. Јуриј Гагарин“ со 

вредност од  4,896.00  евра и активности за Акција 2 - Мерки за превенција и закрепнување по 

КОВИД-19 во образованието за деца и возрасни Роми во вредност од 9,960.00  евра. 

 

2.3.6 Во рамките на реализираните активности во Програма за работно ангажирањење-Јавни 

работи, се ангажирани 20 лица за месец август и септември во 2022 година односно 22 работни 

дена со вкупна вредност од 264.000,00 денари од кои Општина Берово учествуваше со 20% или 

52.800,00 денари. Реализирани се активности за: Уредување на тревни, зелени површини и 
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паркови на територија на општина Берово (Хортикултурно уредување, садење на цвеќиња и 

дрвја, кастрење на дрвја и фарбање на канти за отпадоци и клупи);- Чистење на речното корито 

на реката Брегалница и уредени каналите во општина Берово;- Чистење на централните 

делови на  селските населби- плоштади, канали, просторот одреден за користење на зелен 

пазар во руралните средини, фарбање на урбаната опрема како и косење на тревните 

површини во селсните населби; - Чистење и средување на дивите депонии на територија на 

општината- претходно лоцирани од општинската администрација и одделението за комунални 

дејности и заштита на животната средина; - Чисење, поправка и фарбање на решетки на 

затворени канали; - Уредување и чистење на велосипедско-пешачката патеката покрај 

Беровско езеро како и дел од брегот на езерото; - Репарација со фарбање на оградите на 

мостовите, кантите за отпадоци на целата територија на општината; - Чистење на водотеци кои 

се во надлежност на опшина Берово и  Одржување на јавните површини, урбаната опрема и 

пешачки патеки (тротоари) во градот и селските населби. 

 

                                                                                                                         
 

 
2.4.  Други oперативни расходи и договорни услуги 
 

 За реализација на активностите на Програмата за подршка на локалниот економски 

развој за 2022 година, предвидени се средства кои се наопходни за реализација на договори 

за одредени услуги со правни или физички лица без кои не би можеле да се реализираат 

предвидените содржини во 2022 година. 

 

 2.6.1. Одржување и контрола на Системот за управување со квалитет по новиот стандард 

ISO 9001:2015 спроведување на Политиката за квалитет, која е дел од целокупната работна 

политика на институцијата и е заснована на примена и одржување на работен систем и на 

принципот за унапредување со квалитетот. Целта е потполно задоволување на барањата и 

воспоставување на новиот стандардот ISO 9001:2015, потребите и очекувањата на 

корисниците, со став за континуирано подобрување на системот за управување со квалитетот 

и зголемување на ефективноста и ефикасноста на комплетното работење на ЕЛС Општина 

Берово. 

Со спроведувањето на постапката и доставеното барање за понуда за интерна проверка на 

системот за менаџмент со квалитет согласно барањата на меѓународниот стандард ISO 9001 со 

“Еуромак-Контрол“ беше отпочната процедурата за новиот циклус на сертификација. 

Исто така беше завршена постапката за ресертификација на системот за менаџмент за квалитет 

согласно стандардот  ISO 9001: 2015“ со ИНТЕРЦЕРТ – ДООЕЛ Скопје и договорени се датуми за 

спроведување на активностите. Со извршената контрола за исполнување на критериумите 

беше доставен Извештај од проверка бр.03/2022 – Р1 – 04/2022 од 07.04.2022. Како што може 

да се види од констатациите во точките 4 и 5 од извештајот, системот за управување на 

Општина Берово е целосно усогласен со барањата на стандардот МКС EN ISO 9001:2015. 

Усогласеноста на системот за управување беше потврдена преку извршената проверка. Опсегот 

на сертификација е соодветен на работните активности на организацијата и истиот е потврден. 

За оваа активност се реализирани 82.600,00 денари, консултантски услуги конто 425970 од Г1 

програмата. 
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2.7 Подготовка на проекти 

 Успешноста и реализацијата на зацртаните проектни активности на вработените е 

најдиректно поврзано со степенот на подготовка и реализација на проекти, но и нивната 

обученост и стручност, затоа е неопходно континуирано подигнување на капацитетите на 

човечките ресурси во одделението за ЛЕР и приближување кон европските стандарди. Во 

соработка со останатите одделенија и институции, за подготовка на апликациите во 

првиот квартал на 2022 година до национални и меѓународни институции се доставени 

следните проекти: 

 

 
Р.б

р 

Име на проектот 

/ програмата 

Носител на 

проектот / 

програмата 

Опис на проектот / 

програмата 

Почеток 

на 

проекто

т / 

програм

ата 

Рок 

на 

проек

тот / 

прогр

амата 

Учес

тво 

на 

Опш

тина

та 

Дата 

на 

заврш

ување 

Напомена 

1 Доградба на 

фекална 

канализација во 

Ромско маало – 

крак од ул. 23 

Август во 

Берово 

Министерст

вото за 

транспорт за 

искористува

ње на 

средства од 

Програмата 

за поддршка 

на 

имплемента

цијата на 

Декадата и 

Стратегијата 

за Ромите за 

2022 година 

Со проектот 

предвидена е 

доградба, односно 

продолжување со 

градба на 

канализацискиот 

крак  во Ромското 

маало на ул. “23 

Август” во Берово. 

Проектот опфаќа 

изведба на 

канализациска 

линија со должина 

од 127 метри на 

која ќе бидат 

изведени 5 

армирано 

бетонски 

ревизиони шахти и 

еден премин под 

дол. 

02.2022 1 

годи

на 

15% 12.202

2 

823.207,0

0 

2 Изработка на 

инвестиционо-

техничка 

документација 

за изградба на 

канализациски 

системи  за 

одведување на 

отпадни води за 

три улици во 

Берово 

МЖСПП-

Програмата 

за 

инвестирањ

е во 

животната 

средина за 

2022 година 

Изработка на 

соодветна теничка 

документација за 

изградба на систем 

и краци за отпадни 

води на три улици 

во Берово со 

должина од 1200 

м.( улицата 

Пролетерски 

бригади во град 

Берово, дел од 

зоната во 

западниот дел од 

04.02.20

22 

1 

годи

на 

15% 12.202

2 

600.000,0

0 
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градот со зоната за 

малао стопанство 

и лесна индустрија 

односно ул. Борис 

Кидриќ и 

Владимисрски пат,. 

3 „Реконструкција 

на 

водоснабдителн

а мрежа во с. 

Владимирово, 

Општина 

Берово“ за Крак 

2: J2 – J3 – J4 – 69 

МЖСПП-

Програма за 

управување 

со водите за 

2022 година 

Реконструкција на 

водоводната 

мрежа во с. 

Владимирово. со 

должина 1038 

метри за Крак 2: J2 

– J3 – J4 – 69 ќе се 

заокружи 

поголема целина 

со што во следната 

фаза ќе се 

овозможи 

поврзување на 

останатите помали 

краци предвидени 

со проектот за с. 

Владимирово. 

03.03.20

22 

1 

годи

на 

10% 12.202

2 

3.667.012,

00 

 

4 Апликација за 

избор на 

„Најпријателски 

Ромски 

градоначалник“ 

Во рамките 

на проектот 

„Romani 

Women 

POWER OF 

CHANGE in 

the Western 

Balkans and 

Turkey“ 

      

5 Реконструкција  

на улица во с 

.Смојмирово, 

потег од црква 

до селски 

гробишта 

Биро за 

рамномерне 

развој- МЛС 

Програма 

Развој на 

селата 

Реконструкција на 

улица во с. 

Смојмирово, потег 

од црква до селски 

гробишта. Улицата 

која го опфаќа 

потегот од 

Црквата па до 

селските 

гробишта. . 

Должината на оваа 

улица изнесува 

околу 470м. 

Кракот, кој е 

планиран да се 

изведува, 

започнува од 

вкрстувањето со 

улица 1 и 

завршува слепо кај 

19.04.20

22 

1 

годи

на 

50% 19.04.

2023 

4.685.314,

00 
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индивидуалните 

објекти исто така 

со земјан пат кој 

треба да се 

асфалтира, во 

должина од 70м. 

6 Реконструкција 

на тротоари на 

улица Борис 

Кидрич, од 

раскрсница со 

улица Вељко 

Влаховиќ – Јуриј 

Гаргарин до 

раскрсница со 

улица Гоце  

Делчев 

Биро за 

рамномерне 

развој- МЛС 

Програма 

Развој на 

урбаните 

подрачја и 

одржлив и 

урбан развој 

Со проектот ќе се 

изврши 

реконструкција на 

тротоарите долж 

улицата Борис 

Кидрич во Берово 

од крстосница со 

улици Вељко 

Влахович и Јуриј 

Гагарин до 

крстосница со 

улица Гоце Делчев 

во должина од 420 

метри. За 

тротоарите 

предвидена е 

следната 

конструкција: 

павер елементи 

(бехатон) 6 cm,  

подлога од песок 5 

cm и тампонски 

слој од дробеник 

25 cm.  

19.04.20

22 

1 

годи

на 

20% 19.04.

2023 

3.026,983,

00 

7 Реконструкција 

на дел од улица 

Димитар Влахов 

и Партизанска 

во село 

Русиново 

Биро за 

рамномерне 

развој- МЛС 

Програма 

Развој на 

урбаните 

подрачја и 

одржлив и 

урбан развој 

Со 

реконструкцијата 

на улицата во село 

Русиново ќе се 

придонесе кон 

подобрување на 

условите за живот 

во руралните 

места. Со проектот 

ќе се изградат и 

асфалтираат 

дополнителни 430 

метри асфалт со 

широчина во 

просек од околу 3 

метри. 

19.04.20

22 

1 

годи

на 

20% 19.04.

2023 

4.658.684,

00   

8 Рехабилитација 

на дел од 

локален пат за 

пристап до 

земјоделско 

земјиште до м.в 

Агенција за 

финансиска 

поддршка  

во 

земјоделств

Со проектот ќе се 

изврши чистење и 

тампонирање на 

постоечката траса 

на земјенниот пат. 

Рехабилитација на 

07.07.20

22 

1 

годи

на 

0% 07.07.

2023 

1.179.730,

00 
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Абланица“ ото и 

руралниот 

развој 

ИПАРД 

Мерка 124 

дел од локален пат 

за пристап до 

земјоделско 

земјиште до м.в 

Абланица на 

планираната траса 

е со должината од 

околу 857 метри. 

9. Апликација за 

грантови за 

мали 

иницијативи/ак

ции и 

планови и 

мерки за 

превенција и за 

опоравување 

Пост Ковид-19 

РОМАКТЕД 2 

–Совет на 

Европа 

Изградена улица и 

обезбедено 

поврзување и 

движење по 

бехатон пат во 

ромската населба 

со должина од 130 

метри и ширина од 

5 метри на 

коловозот. 

Пост-COVID-19 

мерки за 

превенција и 

закрепнување во 

образованието за 

деца и возрасни 

Роми 

02.2023 1 

годи

на 

76 % 02.202

4 

3.851.745 

ден 

 

2.8. Опрема и софтвери за ИКТ  

 

За потребите на локалната саоуправа и нејзино секојдневно функционирање, а со цел подобра 

испорака на услугите кон граѓаните и компатибилност при користењето на е-апликациите 

секоја година се врши обновување на застарената ИКТ опрема, набавка и замена на потрошен 

материјал и делови за опремата. Од особено значење е обновување на лиценцираните 

софтверите со кои одредени области на давање на услуги кон крајните корисници (граѓаните 

и фирмите) се користат од страна на општината како и воведување на нови софтверски 

решенија со цел ефикасно и ефективно работење на институцијата.  

Завршена е постапката за набавка на ИКТ опрема за персонални комјутери, за што е склучен 

договор на 8 јуни и извршена е нарачка на 5 персонални компјутери.  

Тековни активности се:                

-Одржување на ЛТАС софтвер за локални даноци и такси по склучен договор со АСПЕКТ доо 

Скопје 

- Одржување на Интегриран систем за финансиски менаџмент по склучен договор со 

ЕДУСОФТ од Скопје во кој се опфатени:  

1. Финансово работење со следење на буџет, 

2.  Плати со кадровска евиденција,  

3. Благајничко работење,  

4. Основни средства,  

5. Ситен инвентар 
                              Општина Берово 
       Одделение за локален економски развој 
     Ѓорѓи Пеовски 
 
    _________________________________ 


